Ipsae mecum obstupescere videntur litterae cum praeclara tua facinora non minus fortiter quam sapienter ac magnifice administrata praedicare instituunt. Venit in mentem Casale Maius, cuius praefectus cum esses eo bello quod Philippus Maria Me- 40 diolani dux adversus Venetum gerebat imperium, ita defendisti ut nullo capi consilio aut robore siveris, cum eius potiundi avidissimus hostis esset; et erat quidem obsidio robore militum ad

triginta milia et omni machinamentorum genere apparatus et duc-  
 45 toribus cunctis sub imperatore Picenino florentibus, qui omne va-  
 lidissimum oppidum populaturi primo videbantur impetu. Multa  
 quidem ingentia de te sese offerunt, quae prologorum compendio  
 et brevitate potiusquam pro dignitate memorari dolent et conqueri  
 videntur, cum grande ex illis confici corpus et possit et debeat:  
 50 « quae aliis post me memoranda relinquo ». Quaedam tamen prae  
 illorum nobilitate reticere non possum, spreta prohoemiorum for-  
 mula; malo enim ipse supervacua verborum copia damnari quam  
 meis pro viribus tuorum te laborum laude fraudare, praestatque  
 ut potius redundans quam ingrata notetur oratio. Cum bello quod  
 55 supra commemoravi eo res deducta esset ut in Brixiae captivi-  
 tate aut defensione terrestris et veneti pondus vergeret imperii,  
 hostilibus copiis et ingenti exercitu civitatis urgebatur obsidio:  
 spes quidem hostibus, Venetis autem desperatio crescebat in dies,  
 fames et inopia premebat obsessos « nec spes opis ulla dabatur »;  
 60 campus enim tractusque montanus in hostium potestate ita tene-  
 batur, ut nulla adeundae urbis via praestaretur nec inclusi pro  
 paucitate contra tot milia auderent erumpere. Tu igitur, Marcelle  
 vir sapientissime, ad tanta pericula propulsanda et malorum re-  
 media excogitanda missus per silvestria loca et rupes iniquissimas  
 65 transvolans ex insperato urbem intrasti civesque ac milites adeo  
 animasti, ut te duce obsessum per id tempus vehementer ab  
 hoste Roatum castellum, civitatis vere clavem et Brixiae colu-  
 men, ex hostium faucibus eripuerint. Subinde civitatem firmatam  
 munitamque dimittens, ut morae vir impatiens, assumpto milium  
 70 circiter triginta exercitu, maiore ex parte inutili, quippe qui com-  
 meatus absumeret et cum hoste, qui maiores copias et vires re-  
 paraverat, congredi longe impotens esset, per inaccessa rupium  
 cacumina collesque tristissimos invictus, velut Hanibal alter per  
 alpes cursitans, in agrum veronensem revertisti. Eo sane adventu  
 75 exercitum ipsum, cui brevi intra moenia pereundum erat, inco-  
 lumem servasti ac tractum omnem cis Mintium dubium fir-  
 masti, debilem roborasti, ruiturum sustentasti, donec illo ingenti  
 exercitu subsidia maxima attulisti. Quibus quidem fortiter ac sa-

Verg. *Geo.* IV  
148.

Verg. *Aen.* II  
803.

---

52 ipse *add. Guarin.* | 63-64 et malorum - excogitanda *add. Guarin.*  
 | 72 montium *in rupium corr. Guarin.*

pientissime gestis cum vehementius hostem adversus Brixiam exa-  
 sperasses, quoddam humanis viribus maius et vix posteritati cre- 80  
 dibile facinus invasisti; quod unum pro sua magnitudine et admi-  
 ratione ne omittatur exposcit et quod Xerxis Persarum regis  
 facto non modo conferre sed anteferre non dubitaverim. Ipsum  
 inquam regem potentia et audacia nobilitatum sic navibus Helles-  
 pontum stravisse et in mari pontem construxisse fama canit, ut 85  
 exercitui permeabile pedibus mare conficeret. Opulentissimo regi  
 facile fuit iactis inter undas ancoris, instratis tabulatis, salva re-  
 rum natura conficere; tu vero animi magnitudine, mentis acu-  
 mine, ingenio perspicaci terrestre iter stravisti navibus et loca  
 per asperrima montanosque tramites in Benacum, veronensis 90  
 agri lacum, non mediocrem sane classem myoparonum, biremium,  
 triremium et alia varii generis navigia induxisti; cum interim  
 Piceninus adversis repugnaturus apparatibus a te fusus proffiga-  
 tusque profugerit. Daedalum non tam mirarentur homines « prae-  
 petibus pennis ausum se credere caelo », quam tuum istud in- 95  
 ventum laudibus et admiratione prosequuntur. Nemini dubium est  
 ea via consilio et industria solvendae Brixiae quaquaversum ob-  
 sessae aditum patuisse, commeatu pecunia armis abunde suppe-  
 ditatis eiusque liberationem tuo acceptam beneficio referri debere.  
 Et quoniam prae tuarum cupiditate laudum coepi verecundiae 100  
 fines transire, non verebor bene et graviter impudens esse. Quam  
 praeclarum factum illud, quam rei venetae perutile, quod cum  
 Nicolaus Piceninus, redintegratis instar hydrae viribus, veronen-  
 ses fines maximo cum imperii veneti discrimine occupasset et  
 vicentinum nonnihil agrum et ingenti contra comitem Franci- 105  
 scum Sfortiam fossa et munimentis se cinxisset, qui apparatu  
 instructus maximo subsidio liberandae Veronae adventabat nec  
 ullus comiti Francisco transitus praestaretur, tu veluti Veronae  
 dictator, vi redactis in potestatem montibus ab hoste possessis,  
 per invia loca rupesque vastissimas comitem ipsum Franciscum 110  
 et militum quadraginta milium multitudinem incolumem perduxisti  
 tantumque Picenino terroris incussisti, ut qui timendus antea  
 fuerat, nunc denique timidus traiecto Athesi salutem fuga com-  
 pararit: atque eo momento omnis citra transque Mintium res ve-  
 neta ab omni metu periculoque liberata est. An vero quisquam 115  
 huius aetatis est qui nesciat, cum urbe Verona furtim potitus

Herod. VII 33  
36.

Verg. Aen. VI  
13.

hostis esset et intra moenia cuncta in potestate praeter arces teneret armis, ad extrudendos hostes imperatorem vestrum tua ope consilio et celeritate usum reparasse? illum autem in tuae virtutis testimonium dixisse memoriae proditum est: « Marcelle, tua non minus opera Veronam quam virtute nostra recepimus ». Testis est etiam insula Padi tuo ductu et auspicio in ea fusum profigatumque exercitum fuisse: qua clade non sane mediocri nobilitata est. Novissime traiecto Adua fluvio, qui finis est imperii, cum adversas ripas adversariorum copiae pro statione tenerent, tantus iniectus est terror, ut populationibus incendiis vastitati incustoditus relinqueretur ager, unde inclyta illa et semper imperiosa Mediolanum suis in portis Venetorum affigi vexilla spectaverit: quo praeclaro et memorando facinore tuo auratae militiae et equestris ordinis insignia, magnanimitatis et fortitudinis tuae monumentum, meruisti et approbante exercitu adeptus es. Dux igitur Philippus tanta rerum permutatione commotus, ut qui aliis antea bellum inferre longius soleret, nunc ad portas bellum fervere cerneret, mentem dolore saucius ex aegritudine morbum contraxit et paucos intra dies mortem obiit « vitaeque cum gemitu fugit indignata sub umbras ». Mox ubique populationes factae, Laudum et Placentia sub venetum venit imperium et, ut fama constans et una omnium lingua testatur, nisi livor aemulorum et felicitatis comes semper invidia et hostis vafra-  
 140 menta, ne tuis sapientissimis consiliis senatus venetus fidem adhiberet per insidias obstitissent, Mediolanum ipsum sub Venetorum iuga pervenisset atque inde illi universae terrae marique facile imperassent. Illud tua de continentia integritate innocentia occurrit saeculis omnibus celebrandum, Fabriciis Curiis Aemiliis Catonibus  
 145 sane conferendum, quod in tanta opum auri et spoliolorum facultate atque licentia cum tui locupletandi praestaretur occasio, nihilo divitior domum revertisti; quin pecuniae publicae parcus ac sobrius administrator maiorem in contemnenda quam in adipiscenda pecunia gloriam collocasti: nihil enim tam angusti animi esse quam amare  
 150 divitias, nihil tam fortissimi quam illas ad liberalitatem munificentiamque convertere constituisti.

Verg. Aen. XII  
952.

---

130 dignitatis in ordinis corr. Guarin. | 136 cum add. Guarin. | 142 inde add. Guarin.

His ipse de causis Strabo e Graecia in Italiam nuper adventans triumphaturus est tam illustrem nactus hospitem, praesertim quia certior factus est te, orbe peragrato, maria terras portus insulas littora montes lacus flumina, de quibus dicturus 155 est, noscitare et quae cernendo didiceras legendo recognosces et proinde tibi eas gratias habiturum, ut quocumque iter et cursus aget, nomen tuum disseminet, maxime cum tantum opus, quod pontifex incoharat, mancum imperfectumque reliquerat, magnanimus eques Iacobus Antonius Marcellus confectum et absolutum sua 160 cura et opera reddidit: unde litterarii ordinis homines et studiorum ac latinae eruditionis professores perpetuo sibi etiam atque etiam devinxit officio.

<Ferrara 1458>.

## 891.

(Gambal. 67, già D III 33, f. 204<sup>v</sup>. Minuta autografa. La riporto scrupolosamente, correggendo solo pochi errori nell'accentazione del greco. Metto tra parentesi le parole rifiutate dall'autore e cancellate nell'atto dello scrivere. Pubblicata da A. Battaglini in *Basinii Opera*, Arimini 1794, II 153; cfr. Affò e Pezzana *Scritt. parmig.* VI 172).

Basinius Parmensis Guarino Veronensi sal. d. pl.

Accoepi nuper a te litteras (suavitatis) iocunditatis et humanitatis plenas, quibus plane intellexi quanti pater filium quantique praecoceptor discipulum faceres. Habeo itaque tibi gratias immortalis ac sempiternas: primo quidem quod incolumitati salutis 5 que meae gratularere quodque in mea valitudine te valere diceres, quae res mihi (fuit certissima) non erat ignota: και γὰρ τὰ τῶν φίλων κοινὰ, ὡς αὐτὸς ἔφη. Secundo loco gaudebas quod tui memor essem (quodque non utinam ita rem tuam) quodque apud regem hunc meum (rem tuam) res tuas diligenter saepae ac mul- 10 tum curavissem. Quod desiderium si minus adhuc tibi explere ac

156 La proposizione *et quae cernendo - recognosces* forma anacoluto; si aspetterebbe *recogniturum*. Essa si trova solo nel cod. Canon.

perficere potuerim, tamen quantum in me fuit, quantum ingenio industria (fide) occasioneque valui nihil praetermissum est quominus tibi satisfecerim (καὶ ὅπωςπέχετο ὁ δεσπότης πάντα διατελέσαι  
 15 ὡς τάχιστα) ac puto propediem ita ut optamus eventurum: (καὶ γὰρ ἔλ) ἐλεύσεται: γὰρ (ὡς ὡς) ἐς ὑμᾶς οὗτος, ὡς ἐγὼ φημι. ἀλλὰ τοῦτό γε (κεν μηδενὶ λέξις) κεῖθε νόω, ὡς ἔφη Ὀμηρος. Tui autem, ut  
 20 homericus ille Achilles de Patroclo inquit, memor ero καὶ εἰν Ἄϊδαο δόμοισι. (Tu quoque ita fac Guarine doctissimorum hominum humanissime « qui revehis Latio dorica vela mari »).

(Tibi) Laudes (autem) vero tuae, quibus adeo accumulate me donas etsi non omnino, ut venia tua dixerim, verae sunt, tamen mihi fuere non ingratae; (tanti) talis enim viri laus, qualis ipse es, (vir) hominem vel segnem ut excitet atque moveat ne-  
 25 cesse est: καὶ γὰρ ἄθλον ἀρετῆς ἡ τιμή.

Τὴν κατὰ τοῦ χοίρου ἀπολογία σοι πέμπω.

<Rimini 1455>.

## 892.

(Parig. 14394 f. 133, già di S. Vittore; Riccard. 759 f. 284<sup>v</sup>; Ottob. 2251 f. 218<sup>v</sup>: pubblicata dal Mai *Spicileg. Rom.* X 353 e da Shepherd-Tonelli *Vita di Poggio Bracciolini*, App. LXXXI).

Guarinus Veronensis sapientissimo viro d. Poggio Florentino sal. pl. d.

Pungor interdum, me stimulante conscientia, quasi negligentiae ac socordiae reus, quod tam diuturno erga te silentio teneor  
 5 et, quasi amore sopito, relanguescere litteras sinam, quas tibi frequentes uti primitias templo cuidam offerre deberem, in quo renascentis et pristini saeculi floret ac viget eloquentia virtutisque thesaurus et nostrorum pridem aequaeavorum memoria veluti sanctae quaedam manent reliquiae. Itaque inpraesentiarum experrectus  
 10 has ad te vigilantes dedi litteras testes in te recordationis meae

891, 20 Questo verso di Basinio è nei *Iuvenilia* IV 28.

892, 4 *vel* *secordie codd.* | 5 *relanguere Ott.* | 7 *eloq - om. Par.* | 8 *pridem*: non capisco. Si può tentare: nostrorum quidem aequaeavorum ac avorum memoriae.

ut cognitum faciam, licet manus dormiat, non dormire tamen meam in te caritatem ac benivolentiam. Eas cum non minus tibi in accipiendo quam mihi in dando gratas fore sperem et competentum habeam pro tua in me dilectione et amore verissimo atque veterrimo, non verebor huius facti mercedem abs te postulare, 15 quae danti pariter et accipienti iocunda et honorifica fiat. Quae nam ea sit paucis accipe.

Quanta debeam Manuelli Chrysolorae sapientissimo philosopho et divino huius aetatis homini, suavissimo praeceptori meo, ipse mihi sum testis; cui et praesens saeculum et veniens obnoxium 20 vehementer est pro suo in disseminandis ad nostrates homines litteris beneficio, quae certe vel languiebant vel expirabant, nisi Manuelis sicut Aesculapii alterius opera ad salubritatem vitamque revocatae fuissent. Huius gratia meriti cum Manuelli triumphales columnas et aureas statuas deberet Italia itaque meruisset, non 25 parva etiam persolvere munera vel immemoris vel ingrati videatur esse. Itaque si qua via praestetur nominis perpetuitatem et gloriae immortalitatem homini servare, tuo et quorundam doctorum hominum auxilio tento et aggredior et statuas si non aureas, at litterarias illi erigo. Eas ob res quia fama est, illius immortali- 30 tate digni hominis te laudationem olim scripsisse, quem mirifice coluisti et observasti, ad te confugio ut eius mihi copiam facias et si quam ab alio conscriptam habes. Nam collegi quasdam unum in corpus epistulas, quibus quantum datur posteritati vir ipse commendetur, ut si corpus obiit, ipse tamen gratorum hominum 35 officio vivat legatur ametur observetur et per amicorum scripta « durando saecula vincat ». Vale decus meum.

Verg. *Geo.* II  
295.

È Ferrara XXVI maii 1455.

### 893.

(Ottob. 2251 f. 219; Parig. 14394 f. 134, già di S. Vittore; pubblicata dal Tonelli in Poggii *Epist.* III 178 e dal Mai *Spicil. Rom.* X 354).

Poggius p. s. d. Guarino Veronensi v. cl.

Merito accusas, mi Guarine, taciturnitatem nostram, qui tan-

---

21 homines *om. Ricc.* | 37 vincat *om. Ottob.*

quam infantes ita raro inter nos litteris colloquamur.... Quod  
 si cuius in mentem venit, tu primus es, cuius memoria versatur  
 5 in animo, ad quem sepiissime etiam inter legendum mentem re-  
 voco, considerans ex tot egregiis doctrina et eloquentia viris, qui  
 in illa nostra antiqua academia versabantur, te solum superesse  
 nobis, quocum tanquam altero me, hoc est cum amico, loqui pos-  
 sim..... Cognovi enim ex tuis litteris te Strabonem facere la-  
 10 tinum: quem an absolveris, ignoro.... Quod scribis audisse te,  
 me laudationem clarissimi quondam viri doctissimique Manuelis  
 Chrysolore nostri scripsisse, vellem id verum esset... Laudas-  
 sem illum cum defunctus esset Constantie, ego autem otiosus es-  
 sem, si licuisset per Cincium romanum eiusdem discipulum, qui  
 15 eius laudandi munus sibi desumpsit... Sed et ipse nihil edidit  
 et mihi scribendi sustulit facultatem. Libentius profecto Manuelis  
 quam cardinalis florentini laudandi tunc officium sumpsissem...  
 Hoc idem in morte clarissimi viri Antonii Lusci contigit, cuius  
 laudationem cum me scripturum professus essem, et iam scribere  
 20 ceperam, Cincius quoque se id omnino destinasse dixit... At et  
 ipse tacuit... Quod Manuelis epistulas in volumen coegeris, recte  
 fecisti.....

<Firenze giugno 1455>.

#### 894.

(Ottob. 2251 f 226<sup>v</sup>; Parig. 14394 f. 145, già di S. Vittore; pubblicata  
 dal Mai *Spicil. Rom.* X 358 e da Shepherd-Tonelli *Vita di Poggio  
 Bracciolini*, App. LXXXIII).

Guarinus Veronensis cl. v. Poggio secretario <apostolico>  
 sal. pl. d.

« Quas tibi quas referam tali pro munere grates? » quod-  
 nam autem illud munus laude fama decore plenum! Nam cum  
 5 tantopere me Poggius diligat amet, carum et intimum habeat, ut  
 nulla temporis intercapedo nullumque locorum <spatium> sua

Verg. *Ecl.* VI  
81.

894, 6 spatium om. in lac. codd. (forse c'era una parola greca διαστημα).

me a benivolentia separet paulumque remittat idque suis testetur epistulis, quantum immortalitatis nomen ac posteritatis memoriam videor comparasse! Non tacebunt praesentes resonantiusque posterius celebrabunt, Guarinum tanti a Poggio fieri solitum, ut ab 10 eo primarius inter amicos et quidem intimos censeretur: a Poggio inquam, qui praeclaro ingenio, doctrina singulari, virtute plurima, sapientia celebri, eloquentia nobili praeditus hanc ornavit aetatem. Soletis autem vos viri insignes nonnisi probatos diligere quos ametis: sic tuo ipse splendore fulgebo. Nonne Sulpicios, 15 Curiones, Trebatios innumerabilesque alios Ciceronis scriptis et familiaritate celebramus? Ita fac mi Poggi, perge et meos adopta, complectere, tuos habe, ut filii qui <φύσει> mei sunt, tui humanitate ac <φιλία> quoque fiant. Sic \*\*\*\*\*. Vide quantam de te in meos fiduciam accepi et sponte indui. 20

Est mihi filius inter mares natu minor, Baptista nomine, egregiis moribus, ingenio peracuto, litteris bonis tam latinis quam graecis non alienus. Is nuper ad lectionem horum studiorum publice Bononiam vocatus et profectus, sic a me digressus est, ut si quous libri indiguerit ope, cuius te compotem esse intelligat, 25 tuo in me amore interprete a tua liberalitate petere ne reformidet, quasi et tu illi pater sis. Quod consilium non male a me praecipatum praeconceptumque fuisse testaris ipse, qui tuis litteris tam benignis tam liberalibus tam denique paternis me ac filium meum artium et medicinae professorem invitavit ultro, ut librum 30 Aristotelis a te emptum <περὶ Προβλημάτων> suos ad usus capiat. Id erit ei commodum et fructuosum, si volumen ipsum mittere volueris, quod me seque tibi perpetuo devinctum reddet, ita ut tantis pro meritis « nullas referre posse grates opis nostrae sit », nisi ut tibi mentem dedamus nostram, qui, ut scribis, filios 35 meos uti tuos benivolentia complecteris; invicem nos te colimus observamus et in dies amorem nostrum vincimus. Vale decus meum.

E Ferraria kalendis novembribus <1455>.

Verg. Aen. I  
600.

7 paulum *Par.* | 14 diligere *codd.* | 18-19 ut filios \*\* qui mei sunt tua humanitate ac \*\* quoque fiant. Sic \*\*\* Vide *Paris.*, ut filios qui \*\* mei sunt tua humanitate ac \*\* quoque fiant. Sic \*\*\* Vide *Ott.* | 20 fiduciam in meos *Par.* | 25 Si quibus aut libris aut indiguerit *codd.* | 32 ei] et *Par.*

## 895.

(Ottob. 2251 f. 227; Parig. 14394 f. 146, già di S. Vittore; pubblicata dal Mai *Spicil. Rom.* X 359 e dal Tonelli in Poggii *Epist.* III 201).

Poggius Guarino Veronensi s. p. d.

Egerrimis quidem pedibus, mi Guarine, venerunt ad me littere tue; nam cum dies kalendarum novembrium in eis adscripta esset, idibus decembris mihi reddite fuerunt... Sed quo tardius  
5 epistula venit, eo iocundior eius lectio visa est, que plurimum versatur in laudibus meis....

Librum Problematum Aristotelis, de quo antea scripsi, mitam ad te, cum primum nactus ero idoneum portitorem. Eo velim utaris arbitrio tuo vel transferendo vel scribendo vel dono acci-  
10 piendo, quod erit mihi gratissimum. Unum volo: scribas Baptiste filio, id a me tanquam altero parente petat. Spem eius et expectationem tuam ipso officio superabo...

<Firenze dicembre 1455>.

## 896.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 36; Class. 121 f. 82<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis <\*\*\*\*>.

R.<sup>mo</sup> in Christo pater et domine singularis mi.

Titum Vespasiani filium, cum se creatum Caesarem accepisset, ideo sese gaudere et gratulari dixisse intelligo, quod et amicis et rei publicae, quibus natus erat, consulendi praestita sibi facultas esset. Adeo nanque munifica illi ab natura et virtute voluntas tributa erat, ut cum aliquo die nemini beneficium contulisse contigisset, conquestus ad amicos sit sese proinde diem  
5 amisisse. Huius incliti viri cum aemulum te pro innata tibi de

Suet. *Tit.* 8, 4.

896, 1 Guarinus Veronensis. Eidem *Class.*, om. *Ferr.* | 7 nemini] nullum *ex corr. Class.* | 8 sic *codd.*

amicis benemerendi cupiditate cognoscam, non reformidabo tuam 10  
 ad opem confugere, ut filio modo iam clericatui destinato et in-  
 stituto consulas et afflicto feras auxilium. Arbitror enim, tui non  
 ignarus ingenii, fructum illum vel maximum colligere te ob su-  
 blimiorum dignitatis gradum tuae sapientiae attributum, ut bonis  
 et amicis beneficias et ad virtutem cum incites tum enutrias. 15  
 Nam amplissima illa tibi laus fuerit, cum fortuna ipsa fecerit ut  
 possis, virtus vocet ut velis, beneficia conferre quamplurimis. Cum  
 enim alii fortasse altiori dignitati tuae ob eam causam gratulati  
 sint quod ampliores quoque nactus ipse sis proventus, ego tibi  
 olim gratulatus sum quod multos conciliare mortales posses, quae 20  
 verior omni auro ac gemmis et pretiosa supellectile possessio est:  
 illa enim fortunae bona, haec virtutis sunt, illa surripi possunt,  
 haec nulla vis nullae fraudes nullae auferent insidiae.

Eme igitur me ac filium ac tuo nos iuri vendica. Quid au-  
 tem sit quod abs tua impetrare benignitate optem, vir eximius 25  
 ac prudentissimus Aurispa meus coram explicabit et apertius  
 explanabit, qui filii pater ac patronus est. Idem de filii indole ac  
 moribus renuntiabit, cui tuum favorem ac patrocinium praebeas  
 tuam dominationem oro, cui nos etiam atque etiam commendo.

Ex Ferraria <fine del 1455>.

30

### 897.

(Class. 121 f. 82; Ferrar. 151 NA 5 f. 35<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis <\*\*\*\*>.

Reverendissime in Christo pater et domine mi singularissime.

Hoc mirum et admirabile commodum natura parens fecit, ut  
 ad amorem et benefaciendum proni mortales essent, cum aliis de  
 causis tum vero ut quod per se minus possent, id efficerent per 5

---

11 módo] Manueli? | 13 colligere te] colligente *codd.* | 20 possis  
*Class.* | 30 Ex Ferraria etc. *codd.*

897, 1 Guar - Ver - om. *Ferr.*; Episcopo Regino aut Mutinensi ut  
 opinor *Class. in marg.*

alium : ita qui imbecilli sint, potentes essent, et qui inopes forent, locupletes haberentur. Quocirca dandi et accipiendi commercium sic ab ea institutum est, ut homines inter se mutuis devinciantur officiis. Id mihi inpraesentiarum obvenit, R.<sup>mo</sup> pater ;  
 10 nam cum pro filio opem implorarem et consilium ab illustri Comite Francisco, qui non minus in pace benignus quam in armis fortissimus est imperator, is, cui pro sua divina benignitate carissimus sum, meas inanes et vacuas esse preces passus non est. Ad tuam igitur dominationem rem meam suarum ductu et auspicio litterarum quasi tranquillum in portum remittit ; ut non  
 15 solum pro se verum etiam pro amicis et servitoribus eius, ex quibus unus ipse non infimus sane sum, ad tuam R.<sup>am</sup> P<aternitatem> refugium habeam. Eius igitur consilio fretus et auxilio tuae dominationis beneficentiam imploro ; quod eo facio libentius  
 20 et audacius, quia Dominus noster Iesus Christus edixit : « pul-  
 sate et aperietur vobis ».

Res mea quae sit <non scribo>, quia planius explicabitur oratione. Vir sapiens et eruditissimus d. Iohannes Aurispa coram explicabit, cui amicissimo cum opem tuam attuleris, ut spes certa  
 25 me fovet, me ac « natos natorum et qui nascentur ab illis » in perpetuum obligabis et servos tuae paternitati vendicabis, cui me humiliter intimeque recomendo.

<Ferrara fine del 1455>.

### 898.

(Est. IV F 24 f. 3; pubblicato da G. Bertoni e E. P. Vicini *Poeti Modenesi*, Modena 1906, 17).

Guaspar Tribachus Mutinensis ad Guarinum Veronensem.

Hoc Guarine alias, alias hoc sensimus omnes :  
 Solus es in Latio gloria prima solo ;  
 Solus is es per quem Latie facundia linguae  
 Graiaque conspicuis nota Minerva modis.

22-23 planius explicabitur (*in marg. dex.*) sapiens et eruditissimus oratione vir (*in marg. sin.*) Iohannes Ferr.

10 fata. E pero io in le spexe de queste mie nuore occorrente de presente non staro de torre a credenza, havendo ricorso a la constantia de la vostra humana e liberale promessa. E cossi supplico ala vostra S. ala quale devotamente me recomando.

Fer.<sup>e</sup> XII ian. 1456.

15 D. vestre

servitor Guarinus  
Ill.<sup>mo</sup> Mutine ac Regii  
duci Rodigii Comiti et  
March. Esten. domino meo benignissimo.

### 900.

(Parig. 14394 f. 155<sup>v</sup>, già di S. Vittore; pubblicata dal Tonelli in Poggii *Epist.* III 223 e dal Mai *Spicileg. Rom.* X 360).

Poggius p. s. d. Guarino Veronensi v. cl.

Tum multis ex rebus, mi Guarine, iudico te esse felicem, tum vero maxime quod filios habes paterne virtutis imitatores, quod tum dono dei contigit, tum vero domestica institutione,  
5 tum etiam moribus urbis in qua adolescentia procul a vitiis eruditur... In nostra autem hac civitate, in tam corruptis moribus, in tanta peccandi licentia, in tam depravata iuventute difficillimum est adolescentiam enutrire, ita ut non prolabatur sepius consuetudinis culpa... Habeo filium boni ingenii applicavique  
10 eum nostris studiis humanitatis; quartum decimum annum ingressus est... Decrevi, si id a te impetravero, ut tecum sit biennio cum ceteris qui tibi domi adsunt, ut te et discipline et morum utatur preceptore.....

Florentie X kal. iunias <1456>.

## 901.

(Ottob. 2251 f. 233<sup>v</sup>; Parig. 14394 f. 156, già di S. Vittore; pubblicata dal Mai *Spicil. Rom.* X 361 e da Shepherd-Tonelli *Vita di Poggio Bracciol.*, App. LXXXV).

Guarinus Veronensis sal. pl. d. d. Poggio v. cl.

Verg. *Aen.* IV  
100.

Sall. *Cat.* 20,  
4.

Val. Max. VIII  
11 ext. 2.

« Habeo tota quod mente petebam »; nam cum omnibus  
votis semper optarim tuae morem gerere voluntati et aliquod of-  
ferri nobis officium quo intelligeret orbis terrarum nobis « idem  
velle idemque nolle » vigere, ecce rem tantopere concupitam, non 5  
modo rem tuam sed etiam meam. Nam cum ea sis doctrina prae-  
ditus et polleas sapientia, ut iampridem per cunctorum ora voli-  
tes et nominis tui celebritate nostram hanc illustres aetatem, quis  
non magni me faciet et me usque in astra tollet, qui Guarinum  
cernat sic tuo placuisse iudicio, ut ei filium et quidem carissi- 10  
mum moribus et disciplina vel imbuendum vel limandum vel or-  
nandum commendaris? Quo ex facto Alexandri magni venit in  
mentem, qui de multis aetate sua praeclaris artificibus Apellem  
ac Lysippum ita delegit, quorum « alter ipsum pingeret, alter  
fingeret », ut ceteris valediceret. Id quidem regale iudicium ad 15  
utrumque gloria nominis decorandum ita valuit, ut tam illustre  
facinus posteritati commendatum usque permaneat. Ea in re pro-  
verbium ipsum sequi voluisti τὰ τῶν φίλων εἶναι κοινά, ut cum fi-  
lius creatione tuus sit, cura quoque et ornamento noster fiat; id-  
que eo prudentius constituisti quod eum educationis liberorum 20  
non ignaro homini tradere constituisti. Meam demum ne respon-  
sionem quasi novam expectes opus est, cum iam ipse pro iure  
in me tuo vaticineris quid responsurus sim, ut non modo meos  
libens in amplexus filium accipiam, verum etiam immortales tibi  
grates habeam, qui tanto me locupletas et ornas munere tantaque 25  
accumules laetitia tamque hilarem festumque diem afferas, quem  
tanquam natalem celebraturus sum. Accedat igitur « bonis ut

---

901, 9 tollet usque in astra *Par.* | 14 depingeret *Ottob.* | 15 fingeret] imaginaret *Ott.*, maginaret *Par.* (forse nell'originale erano i due verbi greci) | 18 τὰ - κοινά *om. Par.* | 20 quia *Par.* | 25 gratias *Par.* | 27 accedit *Ott.*

aiunt avibus » ; tuum erit quod ad tempus expectem significare, ita  
 praemonitum ut pro delicatis domesticis epulis inconditas et semicoc-  
 30 tas discat mordere fabas. Vale meque ac filios meos, iam tuos, ama.

E Ferraria VI iunii 1456.

### 902.

(Ottob. 2251 f. 234 ; Parig. 14394 f. 156<sup>v</sup>, già di S. Vittore ; pubblicata  
 dal Mai *Spicil. Rom.* X 362 e dal Tonelli in Poggii *Epist.* III 225).

Poggius s. p. d. Guarino Veronensi v. cl.

Non dubitabam, mi Guarine, quin mihi de filio quod nostra  
 postulat amicitia et tua requirit humanitas esses responsurus...  
 Itaque me maximo abs te beneficio adfectum puto, qui ita libe-  
 5 raliter, ita summo cum verborum honore, quod optabam ultro  
 mihi detulisti.... Expectabo igitur... quoad mihi rescribas quo  
 tempore tibi videatur esse venturus..., estate an ineunte autum-  
 no. Audivi enim suspicionem quandam ex Venetiis ortam...

Vale et me ut facis ama, ... quoniam tu solus nobis super-  
 10 stes es ex antiqua doctissimorum hominum schola.

Florentie die XVIII iunii <1456>.

### 903.

(Parig. 14394 f. 186<sup>v</sup>, già di S. Vittore ; pubblicata dal Tonelli in Pog-  
 gii *Epist.* III 288).

Poggius p. s. d. Guarino Veronensi.

Mi Guarine, mitto ad vos filium meum Baptistam canonicum  
 Florentinum, ut det operam studiis philosophie. Iussi ut in pri-  
 mis tanquam parentem alterum te visitaret... Decreveram antea  
 5 tertium filium, ut ad te scripseram, erudiendum mittere ; sed cum  
 primogenitus, in quo mea successionis spes erat, se dicasset deo,  
 mutavi consilium decrevique ut ille in primis, quod Florentie ne-  
 cessarium est, det operam mercature...

Florentie <1456>.

---

28 omnibus (= ominibus?) *Par.* | 29 ac *Par.* | 31 1456 *om. Ott.*

## 904.

(Barber. lat. 42 f. 342; Parig. 11138 f. 124<sup>v</sup>; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 221).

Guarinus suo in Christo fratri Cypriano canonico regulari sal. pl. d.

Bene ac prudenter parentes mei Guarino mihi nomen indiderunt, ut id non modo vocabulum mihi proprium, verum etiam stirpis referrem et hereditarium patrum suorum monumentum, 5 quasi germen aliquod, repullularem, veteres illos imitati quorum vita et auctoritas perinde ac lex quaedam valuit in posteros. Illi enim in filios nepotesve avorum nomina renovabant, ut sicuti caduci iam trunci surculum nova insitione nutrientes attollerent et immortalem uti propaginem latius radicarent, praesertim siquis 10 probitatis ac artis splendor in maioribus illis eluxerit, ad quarum aemulationem minores vel invitati vel impulsivi sese conformarent instruerentque. Sic Aemilios sic Catones sic Scipiones sic Attilios Octavios Cicerones Constantinos appellatos esse novimus.

Huius consilii cum mea me mater olim commonefaceret, fe- 15 mina sane primaria et inter maritas prius et postea viduas nobile pudicitiae et castitatis exemplum ac dei valde amans et reverens, laetari vehementer solebam et, ut primum intellexi et per aetatem sapere coepi, nonnulla gloria tangi, quoniam et avorum et gentis nomen decus laudesque sustinerem. Sic enim ea- 20 dem mater dum ad probitatem et illorum vestigia sectanda me vehementer animaret, saepius ac multum repetebat. Relictus enim eram « teneris ab unguiculis » orphanus, defuncto iam patre, cuius imaginem veluti per somni nebulam vix mente revolvens memini. Is autem ex eo praelio, quod inter duos regulos Patavinum et 25 Veronensem commissum est, pro patria pugnans captivus primo fuit, inde apud hostes, ut deinde edidici, vitam obierat, re Ve-

---

904, 1 Guarini Veronensis epistola ad Cyprianum Bononiensem de vita S. Guarini nuper inventa *add. Paris.* | 6 aliquid *codd.* | 27 vitam: per distrazione invece di *mortem* ?

ronensium infeliciter gesta ob ducis inscitiam et imperitiam qui praelia nusquam nisi picta <viderat> aut scripta legerat.

30 His igitur de causis non a patre sed a matre commonitus, ut dixi, et hoc nomine tanquam familiari ornatus indumento hactenus gaudebam delectabarque permaxime. Postea vero quam sanctus dei praeco et doctissimus christianae religionis orator Timotheus, conterraneus meus, cura et studio repperit de beato Guarino libel-  
35 lum, in quo ipsius viri sanctissimi vitam sanctimoniam pietatem benignitatem sobrietatem pudicitiam elemosynas abstinentiam innumerasque virtutes agnovi, vehementer exultandum, immo magis ac magis gloriandum mihi esse putavi talis et tanti hominis appellationem sortitum esse, quae mirifico praesuli mecum commu-  
40 nis esset, quem ad sublimem dignitatis gradum vivendi severitas, doctrina et integritas evexisset et miraculorum multitudo et magnitudo illustrasset. Themistoclem gloriari consuetum accipimus quod Atheniensis vocaretur; quanto magis mihi gloriandum est quod ipsius Guarini cognominem me esse contigit. Nam <in>  
45 Atheniensi civitate permultos improbos et flagitiosos fuisse constat, cuius nominis communione Themistocles delectabatur; nam ut eruditissimus philosophus et honoratus praeceptor meus Manuel Chrysoloras dictitabat, optimum et mel et aconitum Athenis oritur. Huius autem viri sanctitas et merita sui nominis partici-  
50 pes nobilitare et exornare debet, quemadmodum antra quaedam et opaca nemora solis radiis illucescunt.

Plut. Them. II.  
11, 4; 18, 8.

Laudanda profecto religiosi et sapientissimi viri Timothei liberalitas, qui hunc repertum thesaurum non defoderit sed in lucem et in christianorum conspectum eduxerit: « nec sub modio  
55 sed super candelabro » ad Christi gloriam collocavit, ut coram hominibus suarum virtutum nitorem diffunderet, qui cum sit gloriosa Bononiae tuae civitate et antiqua prosapia numerosaque cognatorum frequentia illustris, fuit, ut de ipso scriptum est, « inter fratres subditus per humilitatem, minister per obsequium,  
60 doctor verbo, magister exemplo ». « Is in terris positus caelestem ducebat vitam, angelicam potius quam humanam », cui testimonio sunt diversa miraculorum copia: multi ab immundis spiritibus

Matth. 5, 15.

S. Augustini  
Opusc., Parmae  
1491, f. N; N II  
vita s. Guarini.

liberati, alii de caecitatis tenebris in lucem revocati, nonnulli sa-  
xorum molibus obruti atque defuncti a morte resurgentes, quibus  
meritis et sancti hominis claritate illustrandus est orbis et is 65  
crebra commemoratione celebrandus, ut qui vivit in caelis, mundo  
quoque iugi usurpatione resurgens decantetur.

Eius vita disseminanda est, antiquitatis devotione ac diligentia  
posteritati dimissa et perinde ac pretiosum de Christi servo lega-  
tum ad nos usque pietatis gratitudine transmissum. Nec tecum 70  
sentio, Cypriane vir doctissime et dei serve optime, ut alio stilo  
et orationis genere decorata scriptura mutetur, ne ineptis quasi  
Cic. Br. 262. « calamistris inuratur » et mendicatis coloribus offucetur. Quam in-  
dignareris si quis tuos sancti coenobii contubernales albicante cre-  
pidarum pelle insignirèt aut quem purpureo nitore trabeatum 75  
efficeret. In tenui quodam victu, simplici atque hirto usus indu-  
mento, tenui non tamen sordido veritatis eloquio sed puro histo-  
riae sermone contentus est, cuius veritas lucet ipsa per se. Cum  
autem historiam ἀπὸ τοῦ ἱστορεῖν idest inspectando et cognoscendo  
dictam esse periti velint, quia recte scribant historiam qui cer- 80  
nant, quantum fidei derogetur huius sancti viri commemorationi  
si nova quasi ficta dicentur et ritu veteri facta omittentur. Ma-  
vult profecto dei servus Guarinus actionum suarum viribus quam  
Ter. Ph. III 2, « phaleratis vocabulis » concinne lectores allicere et mentes potius  
13. sospitare quam aures lenocinari ac recordationis suae sinceritate 85  
quam dictionis amoenitate mulcere.

Denique magno et praestanti Ihesu Christi buccinatori et in  
humilitate sublimi Timotheo gratias immortales decantemus, qui  
cum sanctum ipsum Guarinum latitantem seu occultatum, deo  
inspirante et adspirante, revelarit, tam pretiosi ac sempiterni no- 90  
minis atque utinam ominus me participatione donarit; optabo igitur  
ut cuius appellationem pariter bono assecutus sum omine, suarum  
quoque virtutum spiritu sancto cooperante me faciat esse con-  
sortem.

<Ferrara 1456 ?>.

95

---

63 liberati, quae (= aquae) in vinum conversae, alii Barber. | 91  
hominis *codd.*

## 905.

(Vallicell. C 90 f. 13, copiato nel Parig. lat. 12116 f. 84 sec. XVII).

Guarinus Veronensis Honorato in deo idest Timotheo pl. in Christo sal. d.

Timotheum, quem tuum ad me misisti, nostrum tandem ad te remitto idque non sine rubore medius fidius, quoniam cum  
 5 tam accurate « manibus pedibusque », ut dici solet, oraveris, ipse <sup>Ter. And. I 1, 134.</sup>  
 tam tarde videar exoratus, qui vel pristino stimulatus amore nostro gradum concitare debuerim. Ceterum dilatio nostra causis non caret honestis, quae non modo apud aequissimum iudicem  
 10 virumque suavissimum, ut tu <es>, verum etiam apud accusatorem severum et hominem asperiores veniam vel misericordiam facile valea<n>t invenire. Tot enim me negotia et inexhausti labores volentem interrumpunt conantemque retardant, ut saepe somnus frangendus, saepe cibus omittendus sit et « meus, ut aiunt, defrudandus genius ». Felicem te qui nudus et securus, <sup>Ter. Ph. I 1, 10.</sup>  
 15 idest abiectis iam pridem familiae curis saecularibusque depositis sarcinis agnum sequeris et sub Christi vexillo militans tibi praeliaris, tibi palmam quaeritas, tibi triumphas. Quod cum contra nobis obveniat, tarditati parcere debebis et laboribus misereri, quibus effectum est ut volens etiam nequierim hactenus tuae honestissimae cupiditati morem gerere. Dices scio, si tua mihi nota est facilitas: melius est tarde quam nunquam. Ubi hoc nostrum ad te his licentioribus elucubratum diebus munusculum amplex-<us> eris, oro ut in legendo Timotheo Guarini tui memineris et pro me communem Dominum proque meis deprecereis. Vale.

25 Ex Ferraria V idus februarias <1455 ?>.

Commentarium in Timothei vitam.

Lycaonia quidem magnum —.

---

905, 12 semper *cod.* | 14 defrud - *ex* defraud - *corr. cod.* | 21 hoc] sic *cod.* | 22 licentioribus: carnevaleschi.

## 906.

(Publicata in Matth. Bossi *Recuperat. Fesul.*, Bonon. 1493, f. A VII<sup>v</sup> e  
M. Bossus *Opera varia*, Bonon. 1627, 192).

<Matthaeus Bossus Guarino Veronensi s. p. d.>.

Biennio cum iam exacto Timotheus conterraneus noster vir  
ut religiosus ita praeco ardentissimus Christi et in omni genere  
laudis insignis, pro infatigabili sua in omnes pietate, ut assolet,  
etiam inclytae huic civitati Bononiae una quadragesima prophe- 5  
tasset egissetque ex pulpito quo publico decreto petulantior mu-  
lierum cultus et inundans vestimentorum luxuries comprimeretur:  
exortus est ea tempestate Evangeliomastix quidam, qui si non  
honestus, attamen eleganti satis oratione quadam apud Besario-  
nem cardinalem Tusculanum apostolicumque legatum foeminis 10  
cultum restitui debere ausus sit disputare quantaque potuit vi  
persuadere. Tum quidem Timotheus in Hetruriam profectus abe-  
rat qui refelleret et hominis deliramenta purgaret. Et huiusmodi  
in ore omnium et in manibus versabatur oratio; multi supplau-  
debant iique maxime quibus sunt blandiores illecebrae quam 15  
praecepta iusticiae; alii vero, quorum auctoritas plurimum apud  
me valet, dolebant mecum ornamentorum licentiam iniuria, con-  
tinentiae pudiciciaeque discrimine, litteris illustratam. Ab me con-  
tra, horum rogatu, una oratione suscepta est causa atque defensa,  
ita ut per omne id temporis quo Besarion praefuit urbi, lex 20  
atque decretum manserit invictum. Nuperrime vero, Guarine, ad  
magnificum Santem Bentivolium auratum equitem primumque in  
republica virum epistola quaedam emersit tua, quae nova nobis  
inferat bella, immo honestati, tuo Timotheo sanctoque pulpito  
calumnias incutiat... In dei praecones incipis invehi..... Ais 25  
enim: « Dura mihi sane provincia, praesertim contra eos  
suscipienda, qui vitae severitate et censorio quodam  
supercilio nituntur et quasi Catones saevi magis quam  
severi humano generi viam verbo potius quam re diffi-

---

906, 1 Ad Guarinum Veronensem *text.* | 14-15 multis applaudebat  
iisque *text.*

30 cilem struere conantur »... Addis continuo: « Haec sunt  
 quae contra feminas verbo potius quam vero disserant,  
 ne vestimentis adornentur, ne argento potiantur et au-  
 ro »..... Ubi vero insurgis magno supercilio et disputas eundem  
 vestimentorum modum feminis minime deberi, gratis superflueque  
 35 contendis..... Quaepiam pariter attigisti nulli neganda, quin ultro  
 etiam danda: « licere mulieribus se ornare, se comere,  
 se expolire, crinibus gemmas intexere, manicas acu-  
 pictas, trementi auri argentique squama, vario et colore  
 insignitas gestare, longas trahere tunicas, ornare ca-  
 40 pita sertis ac mitris auro gemmisque micantibus, ap-  
 pendere pectori pretiosa monilia ».... Neque ullo vel mo-  
 do assentior tibi, Guarine, cum dicis « culpam non esse si  
 humanis oculis placere cupiat femina, quando reliquum  
 omne mortalium genus magna aggreditur, litteris, mi-  
 45 litiae, artibus insudat ut placeat, ut laudem et popula-  
 rem gratiam sibi conquirat ».... Sed neque mos patrius,  
 quem inducis, suffragari in hoc satis tibi posse, mihi videtur...  
 An modo et florentissima adeo Venetorum respublica non decretis  
 legibusque sanctissimis aurum et vestimentorum usum gravi cen-  
 50 sura finivit? an hoc non aliae complures civitates bene compo-  
 sitae effecere?..... Quem (te) non malivole quidem scrip-  
 sisse unquam persuasi mihi, sed obsequentius fortasse, ut ei  
 (Bentivolio) applauderes qui offensus lege condita tuam contra  
 refragationem optaverat atque poposcerat, « cuius tu gratiam  
 55 atque potentiam », ut declarasti tua in epistola, « Manuelli  
 filio profuturam arbitrabare, quem illi offers tanto a-  
 more fovendum, quantum suo studio ac desiderio epi-  
 stola arriserit tua ».....

Bononiae kalendis sextilibus MCCCCLVI.

## 907.

(Publicata in Matth. Bossi *Recuperat. Fesul.*, Bonon. 1493, f. B III e .  
M. Bossus *Opera varia*, Bonon. 1627, 196).

<Matthaeus Bossus Guarino Veronensi s. p. d.>.

Scribis te meas accepisse, Guarine hominum decus, et « eas ut fideles et amicas, ita gratas atque amabiles, verum superfluas », quia contra Timotheum nihil sensisti unquam nec invectus in eum fuisti, qui « videri tibi verissime soleat, 5 ut speciosi nominis etymologia testatur, vir plane divinus et sanctus, in quo deum obstupescas et colas, cuius sicut pretiosa Christi toga formosum corpus adornat, sic egregium animum vitae norma, sanctitas atque doctrina ». Et post multa concludens epistolam « Vale, inquis, 10 et siquid in linguis controversiarum concepisti, pace animorum instaure et pro me ac meis communem deum ac Creatorem ora » . . . . . Sacer et venerabilis tuus Emanuel ipse testetur, quicum de te saepe dulcissimus est mihi sermo et qui ambas nostras vidit epistolas et meam a se probatam ad te 15 transmisit optimus filius, cui et palam fuit quid multi de epistola sentirent tua et quanta in fabula ierit et Timotheus et lex Timotheia et quae pro sententia vel voto quisque verba iactaret....

Bononiae nonis novembribus MCCCCLVI.

## 908.

(Bodleian 587 f. 165<sup>v</sup>; publicata da I. E. Spingarn in *Journal of comparative Literatur* I, 1903, 61).

Guarino Veronensi preceptori optimo Iohannes Anglicus  
s. p. d.

Nihil unquam, vir clarissime, tam ad scribendum tibi animum induxit meum quam illa tua in M<arcum> T<ullium> he-

---

907, 1 Ad eundem Guarinum *text.*

908, 4 M. c. *cod.*

5 sterna lectio. Videre enim videor parum conferre posse bonas  
 audire preceptiones, si non easdem ad exercitacionis diligenciam  
 accomodare velimus. Omnis quippe claros viros, omnis inquam  
 memoratu dignissimos sic fecisse accepimus, quorum quidem  
 facta, ut ipse frequenter et mea plane sententia rectissime admo-  
 10 nes, doctrine loco nobis esse deberent. Ego vero ad quem pocius  
 alium quam ad te litteras darem ignoro, maxime cum tue dun-  
 taxat fame gloria me per tot incognitas undas tantaque viarum  
 discrimina ex alio, ut ita loquar, orbe Italiam petere allexit per-  
 suasit. Quantus es in ore omnium qui Anglie fines colunt prolatu  
 15 opus non est, ne id magis assentandi causa quam quod te carum  
 habeam dicere viderer. Liberalis hominis officium puto non modo  
 non esse assentatorem, verum ne apparere quidem; hoc unum  
 tamen affirmare ausim, non tantum laudis tibi tributum esse,  
 quin id plane merita exuperarent tua. Quam vellem ego et spero  
 20 equidem id artis in dicendo aliquando me consecuturum, quo  
 saltem non in postremis virtute ac sapientia tua dignum aliquid  
 proferre queam. Sed, ut comico placet, « omnium rerum vicissitudo <sup>Ter. Eun. II 2,</sup>  
 est ». Hec ad te nunc scribo, vir gravissime, partim ut amoris erga <sub>45.</sub>  
 te mei testimonium haberes, partim vero exercicii causa, ut  
 25 hunc ieiunum et rusticanum sermonem verbis corrigas ac urba-  
 num reddas. Sapienti vero, a quo me spero abire doctiorem, in-  
 sciciam detegere meam pudebit minime. Vale.

<Ferrara novembre-dicembre 1456>.

### 909.

(Cod. Cibrario nell' Archivio di Stato di Milano p. 21; cfr. A. Calderini  
 in *Arch. stor. Lomb.* XLII, 1915, 383).

Frater Ioachinus Castilioneus ordinis predicatorum doctissi-  
 mo v. Guarino Veronensi sal. pl. d.

Quod tuis litteris hactenus non responderim, id cause fuit  
 quod malebam tibi obtemperare quam scribere. Nam cum insti-

---

16 videntur *cod.* | 19 exuperarunt *cod.* | 21 salutem *cod.*

tuissem ad te litteras dare rerum magis quam verborum plenas 5  
 et quibus facile intelligeres quonam pacto desiderio tuo facere  
 satis possem, silendum potius duxi quam ea scribere que animum  
 tuum anxietate afficerent, quibus lectis super eo quod scire avi-  
 dius querebas incertior exitisses. Ut igitur ea ex meis litteris  
 acciperes, que magni tua interesse putabam, exploranda fuit pri- 10  
 mum illustrissimi ducis Mediolani voluntas, in qua quidem re  
 non parva mihi prudentia utendum censi ut eum flecterem quo  
 volebam. At ubi eum comperi non magnifacere qua mihi in hoc  
 reditu pergendum esset, decrevi illico has ad te scribere quibus  
 certior esses me tui desiderii perficiendi gratia Ferariam traiec- 15  
 turum, ut istuc periculum facias quo animo in te sim quantoque  
 « spei tue ancora » (sic enim abs te in litteris appellatus sum)  
 tibi auxilio esse possit. At quoniam vereor ne istuc, pestis causa,  
 Venetiarum civitas exulaverit, scribo ad i<llustrissimum> Mu-  
 tine ducem ut suarum litterarum ope proficisci Ferariam possim. 20  
 Has igitur tuis alligatas cum i<llustrissimo> d<omino> t<uo>  
 reddideris, erit diligentie tue ut mandatum quod ab eo postulo  
 ad me quam citius perferatur. Sed quia Tervisii sum, quo me a  
 Venetiis pridie kal. iulias pestis metus <a>degit, mitte tuas ac  
 principis litteras prestanti viro Iohanni Cesano, cui tua causa in- 25  
 timus factus sum cuique cure erit eas mihi confestim mittere;  
 quibus receptis ex Tervisio Venetias et inde Ferariam proficiscar.

Hieronymo nostro nomine meo salutes dicito et pro respon-  
 sione litterarum suarum hoc solum habeat, quod Venetiis in causa  
 sua surdis et ut verius loquar mortuis fabulam canere visus sum; 30  
 sed cum hec litteris comittenda non sint, coram apertius me om-  
 nia relaturum polliceor. Ceterum quod magne tibi cure fuit, te  
 i<llustrissimo> Venetiarum duci obnixius comendatum feci mul-  
 taque inter nos cum summa dignitate nominis tui mentio habita  
 est. Vale. 35

<Treviso 1456>.

## 910.

(Archiv. di Stato di Mantova; pubblicata da Luzio e Renier in *Giorn. stor. della letter. ital.* XVI, 1890, 143).

<Lodovico Gonzaga a Guarino>.

Spect<abilis>.

Rispondendo a la parte che la ce scrive de quello giovane che l' ha per le mane et che seria aptissimo per insegnar  
 5 littere a nostro figliolo, seressemo contenti che per la p.<sup>ta</sup> Sp. V. piu presto ce ne havesse dato adviso, perche havendo nuy a la cura sua uno giovone asay intelligente, già piu di el ce richiedete licentia di andare in le parte de Gretia per farsi docto in quella lingua; e cosi hauta la licentia se partite et nui acio che  
 10 nostro figliolo non perdesse tempo in questo mezo, parendone che'l non havesse bene li fundamenti de gramatica a nostro modo, la qual ce pare sia la principal cosa che debiano havere li pari suoy et la piu utile et necessaria, gli deputassemo una persona intelligente et experta et molto apta ad imprimerli essi  
 15 fundamenti, la qual certo ce pareria una vergogna et incarico suo a rimoverla cosi presto, che come havemo dicto sono molti pochi di che ge la deputassemo, siche se in questo non satisfaremo a la richiesta vostra ve pregamo ce habiati per excusati, offerendoce ad ogni piacer vostro apparecchiati.

20 Mant<ue> XII ian<uarii> 1457.

## 911.

(Ferrar. 141 NA 5 f. 67; Corviniano dell' Università di Iena; Berl. lat. 4.º 566 f. 221; Bologn. Universit. 1733 f. 211<sup>v</sup>; stampata nel sec. XV col titolo *Batista Guarinus ad Maffeum Gambaram Brixianum adolescentem generosum discipulum suum de ordine docendi ac studendi* f. 21; poi ristampata Heidelbergae 1489; Argentorati 1514; Parisii XV kal. maii MCCCCXIII ecc).

Guarinus Baptistae Guarino filio iocundissimo sal.

Quotiens nuntium de te accipio, totiens novo quodam me af-

ficis gaudio: adeo tecum certare videris ut, cum alios aut superare aut aequare studeas, quiescere nescias, nisi melior hodie quam heri fueras a te ipso censearis, praeclaras imitatus arbores 5 quae prioribus novas semper frondes, novellos in dies addunt ramulos, « donec laetus consurgat in aethera vertex ».

Nuper Agesilaum tuum acceperam studiorum tuorum primitias vel potius delicias et quidem amabiles, qui veluti propago quaedam late serpens te ipsum nomenque nostrum « Hetruscas 10 diffundit in oras ». Nunc autem reveniens a te Leonellus frater amabilis alteras studiorum tuorum ἀπαρχὰς attulit, ingenii tui et eruditionis argumentum sane celebrabile: tenendum in studiis ordinem adolescentibus, perinde ac germinantis incunabula disciplinae. Ipsum autem dum lego relegoque libellum, non minore 15 delectatione afficior quam admiratione καὶ ἀνάπαλιν, adeo iuvenilis fertilitas cum senili maturitate contendit. Contemplari licet ordinem discendorum, varietatem, docentis consilium, legendorum campum, messem denique fructuosumque thesaurum. Reliquum est ut addito limae habore et « extrema, ut dicitur, manu » libellus ipse 20 politus ad unguem e sceda serium in volumen edatur; vaticinor enim illud studiosis adolescentibus ut viaticum fore et ἐγχειρίδιον iocundissimum legendo speculando hauriendo contritum iri. Excribatur igitur et multa conficiantur exemplaria, in quibus Baptista Guarinus in dies magis ac magis elucescat instar Triptolemi 25 vitalia dispertiens semina. Bene vale.

Cic. Br. 126.

Ovid. Met. V  
646.

Ἐφίεμαι καὶ λίαν εὔχομαι αἰσθάνεσθαι σέ τινα εὐρόντα διδάσκαλον περὶ τὰ λογικὰ ἢ διαλεκτικὴν καὶ περὶ τὴν φιλοσοφίαν. οὐπερ γενομένου μαντεύομαί σε ἕτερον Ἰταλίας ἄνθος ἔσεσθαι. πείθου μοι, πείθου παῖ φίλτατε.

30

<Ferrara 2.<sup>a</sup> metà di febbraio 1459>.

Quam iuvenis sapit iste senem probat ecce libellus.

7 surgat Bo. | 12 in marg. primitias add. Ferr. | 16 in marg. et e converso add. Ferr. | 20 extrema igitur manu ut dicitur Bo. | 21 redigatur Bo | 22 in marg. manuale add. Ferr. | 24 permulta Ber. | 26-27 semina. Sed tamen praeter haec omnia Ἐγὼ ἐφίεμαι Bo. | 30 Hoc graecum ita sonat: Aveo et vehementer opto audire inventum esse tibi praeceptorem in logicis seu dialectica et in philosophia. Quod si feceris vaticinor te alterum Italiae florem futurum. Obtempera mi (mihi ed.), obtem-

## 912.

(Tioli XXXVI f. 124; XXII p. 123; Parig. 7867 f. 49; cfr. Verani in *Giorn. de' letter.* XX 295).

Guarinus Veronensis R.<sup>mo</sup> in Christo patri d. Bar<tholomaeo>  
Roverellae archiepiscopo Ravennati sal. pl. d.

Soleo plerunque mecum immortalis dei secreta et procul ab  
humana cognitione remota ipsius versare iudicia, cuius quam in-  
5 comprehensibiles viae sint quottidianis docemur exemplis: ubi  
multa videre licet infausta, quae sicut ab illius maiestate minime  
commissa creduntur, sic aut permissa aut non sane vetita, quo  
laus aliqua gloriaque praeter hominum spem ac opinionem elu-  
cescat. Si enim homines a longissimo temporis spatio repetere vo-  
10 luerint, invenient hebraeam gentem et dei populum, sic enim ap-  
pellant, ab Aegyptiorum immanitate crudeliter habitos, inclemen-  
ter agitados, impiis ministeriis vexatos, ut in eis a servitute saeva  
educendis et in libertatem vendicandis Moysi sapientia illustrior  
appareret et gloria, simul et dei beneficia clarius dignoscerentur  
15 et potentia mirabilius ostenderetur. Subinde Lazarum, licet Chri-  
sto dilectum et intima caritate devinctum, ut mortem obiret qua-  
triduanusque foeteret et pessime oleret permisisse, cum tamen ad  
Christi gloriam manifestandam eius animam revocaturus esset in  
corpus et vitae pristinae restitutus.

10a. 11, 39.

20 Quid antiqua repeto et procul a memoria nostra dimota re-  
narro? Ecce huius aetatis et anni facinus dirum et multa perfidia  
et infidelitate refertum adversus ecclesiae Romanae statum et con-  
tra Petri sedem excogitatum, insidiosae tractatum et impia mali-

---

pera fili carissime *Ferr.*; φιλτατε. Ego aveo — carissime. Vale Reverentia  
patris *Bo.* | 32 Monosticon G. V. pro B. Quam - libellus *Bo.*, Quam —  
libellus. Guarini Veronensis carmen in Baptistae filii de ordine docendi  
ac studendi opusculum datum Veronae XV kal. martii MCCCCLVIII  
*Ferr.* — Le edizioni e il cod. Bolog. alla fine del trattato recano la stessa  
data: « Veronae XV kal. martii 1459 »; il cod. di Berlino: « E Ferraria  
XVII aprilis 1459 »; l'edizione Argentor.: « Veronae XV kal. martii  
MCCCCLXVI ».

912, 12 sceva *codd.* | 16 quatruiduanusque *Tio.*, ac triduanus *Par.*

gnitate patratum: Viterbium ab hostibus interceptum et quorundam civium conspiratione inimicis ecclesiae proditum. Ingens tumultus exortus est et apud nostros trepidatio non mediocris, ne parva ex hac scintilla maius ac maius incendium excandesceret et latius flamma serperet. Quis dubitaverit id facinus divinitus et « Spiritu sancto cooperante » permissum, ut virtutum tuarum nobilitas et nominis splendor eniteret? Siquidem ad primum eius rebellionis rumorem et furiosae temeritatis nuntium pontificis maximi et sapientissimorum cardinalium consensu una cunctorum voce ea tuae sapientiae ad oppidum reparandum demandata provincia est et illud recipiendi loci negotium datum. Nec mirum; cognitam enim habent actionum tuarum excellentiam, in deliberando consilium argeosque oculos, in aggrediendo magnanimitatem, in gerendo strenuitatem ac diligentiam, in navando perseverantiam indefatigatamque permansionem. Testes illis adsunt transalpinae transmarinaeque legationes ad principes populos nationesque susceptae, quibus cum integritatis tum sapientiae laudem et admirationem ingenerasti. Testis est Picena regio in qua praefectus ecclesiae non minorem iustitiae quam moderationis commendationem reportasti maximamque reconciliandorum inimicorum studio, cum capitales inimicitias ad benivolentiam caritatemque converteris. Testis est Perusinus ille populus sapientia et fortitudine praecellens, qui tuis gubernatus habenis tuam in dies aequitatem comitatemque tollit in caelum laudibus. Testes sunt Senae, Hetrueriae terra nobilissima, cuius seditiosa factio, lingua et auctoritate tua, adeo sedata est, ut sopitis contentionibus civitas mirificam in concordiam pacata consentiat. Qua in re notum effecisti quanti ponderis sit vita dicentis, ut Virgilianum illud plurimi faciam: « Cum magno in populo saepe coorta est seditio, tum pietate gravem ac meritis si forte virum quem conspexere silent, arrectisque auribus adstant: ille regit dictis animos et pectora mulcet ».

*Aen.* I 148-53.

Magni profecto est hominis et deo similis tot in magistratibus totque in potestatibus ita se gerere, ut gloria quam opibus et auro locupletior revertatur. Hunc omni veneratione dignissimum omni honore spectandum quis non amet, vocantem sequatur,

29 operante *Par.* | 34 illius? | 40 cum] tum *codd.*

60 imperanti obtemperet ac iussa capessat? Oblata vero tanta et  
 quidem repente rerum praeclare gerendarum occasione, scio multa  
 occurrebant animo quae in diversum mentem tibi trahebant: ae-  
 stus immensi, labores minime leves, capitis tui discrimina, tuorum  
 caritas, quorum vita saluti tuae annexa est. Verum tu ipse fortis  
 65 praeliator contra, pro animi tui magnitudine et excellentia, hu-  
 mana contemnens omnia, aestu laboribus periculis, tuorum denique  
 caritate posthabitis, ecclesiam unam spectasti, cui iampridem bona  
 cuncta, corpus animam, vitam mortem devovisti. Sicuti probus gu-  
 bernator conservanda pro navi ventos et procellas irrumpit et  
 70 superat, Dominum Iesum Christum imitatus es, qui pro ecclesia  
 sua, idest pro grege universo, pastor pius, mortem, mortem in-  
 quam crucis subire non dubitavit. Rapto igitur exercitu, priusquam  
 copias ad oppidum admoveres, dissipatis adversariis, hostis ipse  
 non fugisse sed evolasse dicitur: « pedibus enim timor addidit  
 75 alas ». Muris enim nondum admota signa terrorem incusserunt  
 hosti, qui prius terga quam tela vertit. An dubitandum est quin  
 deus omnipotens suae propugnator ecclesiae suis infuderit auda-  
 ciam, adversariis torporem et stuporem, manibus quidem ad pu-  
 gnandum ignaviam, pedibus autem ad fugiendum celeritatem, di-  
 80 scentibus aliud esse per insidias et perfidiam aliena rapere et  
 cum viris aperto Marte dimicare.

Verg. Aen. VII  
24.

Hoc pie ac strenue administratum abs te deo bene iuvante  
 negotium et ante expectatum cum victoria renuntiatum germanos  
 cum C. Caesaris praemature gestis rebus prae se fert eventus.  
 85 Nam cum ille adversus Pharnacem duxisset exercitum, suspensis  
 de belli exitu civibus hunc scripsit in modum: « veni vidi vici ». Hinc certum ex Domino deo acceperim augurium, qui ut sapien-  
 tiam tuam excitarit, fortitudinem acuerit, animum corroborarit,  
 hostem sub te profligarit, sic maiorem et immaniolem contra chri-  
 90 stianum nomen coniurantem Turcum hostem ductu et auspicio  
 pontificis Pii fundet fugabit dissipabit; nec pro sua in eius po-  
 pulum misericordia sinet lupum rapacissimum adversus agnum  
 invalescere, qui « manditque trahitque molle pecus ». Nonne  
 95 mensas destruxit potentias « et dispersit superbos mente cordis